Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 11 Mawrth 2015

Amser:
09.15

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

o

Agenda

Rhag-gyfarfod (09.15-09.30)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Polisi Ardrethi Busnes - Ffederasiwn y Busnesau Bach (09.30-10.30)

(Tudalennau 1 - 22)

lestyn Davies, Pennaeth Materion Allanol (Gwledydd Datganoledig), Ffederasiwn y

Busnesau Bach

Josh Miles, Cynghorydd Polisi, Ffederasiwn y Busnesau Bach

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil

Egwyl (10.30-10.40)



3 Polisi Ardrethi Busnes - Craffu ar y Gweinidog (10.40-11.40)
(Tudalennau 23 - 24)

Edwina Hart, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth.

Tracey Burke, Cyfarwyddwr Strategaeth, Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth.

Chris Sutton, Cadeirydd y Panel Trethi Busnes

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.1) Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod.

Ol-drafodaeth (11.40-11.50)

5 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith (11.50-12.00)
(Tudalennau 25 - 97)

Dogfennau atodol:
Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith

6 Y Flaenraglen waith (12.00-12.15) (Tudalennau 98 - 99)

Dogfennau atodol:
Blaenraglen waith Haf 2015

7 Papurau i’w nodi

Dogfennau atodol:

Llythyr oddi wrth Jane Hutt i William Graham ynghylch y Polisi Ardrethi Busnes
(Tudalennau 100 - 101)

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.2) Llythyr oddi wrth Jane Hutt i William Graham ynghylch y Polisi
Ardrethi Busnes (Saesneg yn unig)



Papur ysgrifenedig gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru (Tudalennau 102 - 103)

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.3) Consortiwm Manwerthu Cymru - Ardrethi yng Nghymru (Saesneg
yn unig)

Ymateb Consortiwm Manwerthu Prydain i weinyddu ardrethi busnes yn Lloegr
(canfyddiadau interim) (Tudalennau 104 - 111)

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.4) Ymateb Consortiwm Manwerthu Prydain i weinyddu ardrethi
busnes yn Lloegr (canfyddiadau interim) (Saesneg yn unig)

Crynodeb o'r ymweliadau rapporteur ar 12 Chwefror 2015 (Tudalennau 112 - 115)

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.5) Crynodeb o'r ymweliadau rapporteur ar 12 Chwefror 2015

Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru i William Graham ynghylch y
Strategaeth Sgiliau ar gyfer Pobl Hyn (Tudalennau 116 - 117)

Dogfennau atodol:
EBC(4)-07-15 (p.6) Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru i William Graham
ynghylch y Strategaeth Sgiliau ar gyfer Pobl Hyn



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 3

Y Pwyllgor Menter a Busnes
Ardrethi Busnes

Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

Diben v papur hwn

1. Mae'r papur hwn yn nodi'r sefylifa gyfredol o ran y polisi ar ardrethi busnes
yng Nghymru ac mae'n cyfeirio at gyfrifoldebau'r gweinidogion ar draws

Llywodraeth Cymru.

Cyfrifoldebau Gweinidogion Llywodraeth Cymru o ran Ardrethi Busnes

2. Fel Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, fi sy’n gyfrifol am
bolisi ardrethi busnes yng Nghymru gan gynnwys y berthynas rhwng ardrethi

busnes a datblygiad economaidd.

3. Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus sy'n gyfrifol am faterion sy'n
ymwneud ag agweddau gweithredol ar ardrethi busnes gan gynnwys casglu
ardrethi a gwaith Asiantaeth y Swyddfa Brisio. Y Gweinidog Cyllid sy'n gyfrifol
am y trefniadau ariannol ar gyfer datganoli ardrethi busnes i Gymru. Mae
hynny'n cynnwys cynnal trafodaethau gyda Llywodraeth y DU am drefniadau'r

setliad terfynol.

Adroddiad vy Panel Ardrethi Busnes, 'Datganoli Ardrethi Busnes i Gymru'.

4. Sefydlais y Panel Ardrethi Busnes yn 2014. Diben hynny oedd edrych ar yr
amryfal argymhellion a gyflwynwyd gan y Grwp Gorchwyl a Gorffen ar
Ardrethi Busnes ac i ystyried dull strategol o fynd i'r afael ag ardrethi busnes
yn dilyn datganoli. Cyflwynodd y Panel ei adroddiad ym mis Chwef
[...]
weliadau rapporteur ar 12 Chwefror

Ar 12 Chwefror 2015, aeth Aelodau’r Pwyllgor Menter a Busnes ar nifer o
ymweliadau rapporteur i glywed barn, ac i glywed am brofiadau, rhanddeiliaid sy’n
gweithio gyda phobl dros 50 miwydd oed, i’w helpu i ddod o hyd i gyflogaeth, a
hefyd i glywed gan gyflogwyr sy’n cyflogi pobl dros 50 oed mlwydd oed.

Bu Aelodau’r Pwyllgor yn ymweld a’r lleoliadau canlynol:
e Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
e Cyngor Sir Benfro
e Working Links (Caerdydd)
e Cyngres yr Undebau Llafur Cymru
e NIACE Cymru
e John Lewis (Caerdydd)

Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yw un o’r cyflogwyr mwyaf yng Ngogledd
Cymru. Mewn partneriaeth a chwmni recriwtio allanol, mae’r bwrdd iechyd yn
ymdrechu i ddatblygu mentrau cyfeillgar i oed annog ymgeiswyr newydd dros 50
mlwydd oed.

Hwn yw’r sefydliad iechyd mwyaf yng Nghymru, sy’n darparu ystod lawn o
wasanaethau sylfaenol, gwasanaethau cymunedol, gwasanaethau iechyd meddwl a
gwasanaethau ysbytai llym ar gyfer poblogaeth o oddeutu 676,000 o bobl mewn
chwe sir yng ngogledd Cymru (Ynys Mon, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint
a Wrecsam) yn ogystal a rhai rhannau o ganolbarth Cymru, Swydd Gaer a Swydd
Amwythig. Mae’n cyflogi oddeutu 16,100 o staff ac mae ganddo gyllideb o oddeutu
£1.2 biliwn.

Mae’r Bwrdd lechyd yn gyfrifol am weithrediad tri ysbyty cyffredinol (Ysbyty
Gwynedd ym Mangor, Ysbyty Glan Clwyd ym Modelwyddan ac Ysbyty Maelor,
Wrecsam) yn ogystal a 18 ysbyty cymuned ac ysbyty llym eraill, a rhwydwaith o
oddeutu 90 o ganolfannau iechyd, clinigau, lleoliadau timau iechyd cymunedol ac
unedau iechyd meddwl. Mae’r Bwrdd lechyd hefyd yn cydgysylltu gwaith 115 practis
Meddygon Teulu a gwasanaethau GIG a ddarperir gan ddeintyddion, optegwyr a
fferyllifeydd yng Ngogledd Cymru.

Roedd y meysydd a drafodwyd yn y cyfarfod yn cynnwys:
e Y Bwrdd lechyd fel cyflogwr pobl dros 50 miwydd oed
e Recriwtio pobl dros 50 mlwydd oed;
e Rhwystrau i gyflogaeth ar gyfer pobl dro
[...]
obl Hyn Cymru £ 08442 64 06 80

www.olderpeoplewales.com

Cambrian Buildings
Mount Stuart Square
Cardiff CF10 5FL

Adeiladau Cambrian
Sgwar Mount Stuart
Caerdydd CF10 5FL

At: William Graham AC, Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes
CC: Dr Sian Phipps, Clerc y Pwyllgor Menter a Busnes,
Rachel Jones, Dirprwy Glerc y Pwyllgor Menter a Busnes

Ynghylch: Ymchwiliad y Pwyllgor i gyfleoedd cyflogaeth i bobl dros
50 oed

3ydd Mawrth 2015
Annwyl Gadeirydd,

Yn dilyn eich sesiwn dystiolaeth gyda ColegauCymru a WEA Cymru
wythnos diwethaf (25 Chwefror)!, hoffwn egluro un mater ynghylch
datblygu Strategaeth Sgiliau Pobl Hyn. Soniodd cydweithwyr o
ColegauCymru a WEA Cymru y byddwn i'n datblygu ac yn paratoi
Strategaeth Sgiliau ar gyfer Pobl Hyn, yng nghyd-destun Heneiddio yn
dda yng Nghymru. | egluro, mae datblygu Strategaeth Sgiliau ar gyfer
Pobl Hyn yn ymrwymiad gan Lywodraeth Cymru ac mae wedi’i nodi yn ei
Strategaeth ar gyfer Pobl Hyn 2013-23 (P20)°. Fe fyddai cydlynu’r
Strategaeth gyda Heneiddio’n Dda yng Nghymru o fudd.

Fel y soniais yn fy nhystiolaeth ysgrifenedig®, nid yw’r ddogfen wedi’i
chyhoeddi eto, a byddwn yn croesawu diweddariad gan Lywodraeth
Cymru ynghylch ei datblygiad. Byddwn yn croesawu’r cyfle i gyfrannu at
Strategaeth Sgiliau y mae galw mawr amdani ac rwy’n cydnabod gwerth a
chyfraniad y strategaeth at nodau a chanlyniadau Heneiddio yn Dda yng
Nghymru, yn arbennig y thema blaenoriaeth Cyfleoedd ar gyfer Dysgu a
Chyflogaeth.

"http://www.senedd.cynulliad.cymru/ielssueDetails.aspx?l1d=11339&Planld=080pt=3%20-%20A121284
*http://gov.wales/topics/health/publications/socialcare/strategies/older/?skip=1&lang=cy

tp://www.senedd.assembly.wales/documents/s35635/EBC4-03-
%20p.1%200Ilder%20Peoples%20Commissioner%20for%20Wales.pdf

Tudalen y pecyn 116 ¢ ™, BUDDSODDWYR | INVESTORS
N [

y_ MEWN POBL | IN PEOPLE

e



http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=11339&PlanId=0&Opt=3%20-%20AI21284
http://gov.wales/topics/health/publications/socialcare/strategies/older/?skip=1&lang=cy
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s35635/EBC4-03-15%20p.1%20Older%20Peoples%20Commissioner%20for%20Wales.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s35635/EBC4-03-15%20p.1%20Older%20Peoples%20Commissioner%20for%20Wales.pdf

Dymuniadau gorau

/SOJ ol QOM/

Sarah Rochira

Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

\ég

¢ ™\, BUDDSODDWAR | I
% & MEWN POBL |1

—

¢ ™Y, BUDDSODDWYR | INVESTC
Y &/ MEWN POBL | IN PEOF

e

Tudalen y pecyn 117



	Agenda
	2 Polisi Ardrethi Busnes - Ffederasiwn y Busnesau Bach
	3 Polisi Ardrethi Busnes - Craffu ar y Gweinidog
	5 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith
	6 Y Flaenraglen waith
	7.1 Llythyr oddi wrth Jane Hutt i William Graham ynghylch y Polisi Ardrethi Busnes
	7.2 Papur ysgrifenedig gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru
	7.3 Ymateb Consortiwm Manwerthu Prydain i weinyddu ardrethi busnes yn Lloegr (canfyddiadau interim)
	7.4 Crynodeb o'r ymweliadau rapporteur ar 12 Chwefror 2015
	7.5 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru i William Graham ynghylch y Strategaeth Sgiliau ar gyfer Pobl Hŷn



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 11 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.15 - 12.15 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2642 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Byron Davies AC 

Keith Davies AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Edwina Hart AC, Y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth 

Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

Iestyn Davies, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Joshua Miles, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Chris Sutton, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Clerc) 

Rachel Jones (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

 
 

http://senedd.tv/cy/2642


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Eluned Parrott, Jeff Cuthbert a Gwenda 

Thomas. 

 

2 Polisi Ardrethi Busnes - Ffederasiwn y Busnesau Bach  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Iestyn Davies a Josh Miles. 

 

3 Polisi Ardrethi Busnes - Craffu ar y Gweinidog  

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu gwybodaeth am Fusnesau Bach a Chanolig 

sydd wedi elwa o’r Cynllun Ardrethi Busnes, ac sy’n gymwys amdano, ar gyfer 

pob Ardal Fenter.  

3.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu enghreifftiau o arferion da o ran rhyddhad 

ardrethi busnesau bach yng Ngogledd Iwerddon ac unrhyw ddata defnyddiol a 

ddeilliodd o hyn. 

3.4 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu gwybodaeth am unrhyw asesiadau 

economaidd y mae Llywodraeth Cymru wedi’u gwneud a’r manteision a ddaeth 

yn sgil cynlluniau dros dro, gan gynnwys yr Ardal Fenter a chynlluniau ardrethi 

busnes Murco. 

3.5 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu manylion am ddatblygiadau o ran ardrethi 

busnes ar gyfer llety hunanddarpar a chrynodeb gweithredol o’r astudiaeth y 

cyfeiriodd y Gweinidog ati. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

 

5 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith. 

 

6 Y Flaenraglen waith  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar Flaenraglen Waith Haf 2015. 

 

 

 

 

 



7 Papurau i’w nodi  

 

7.1 Llythyr oddi wrth Jane Hutt i William Graham ynghylch y Polisi Ardrethi Busnes  

7.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

7.2 Papur ysgrifenedig gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru  

7.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

7.3 Ymateb Consortiwm Manwerthu Prydain i weinyddu ardrethi busnes yn Lloegr 

(canfyddiadau interim)  

7.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

7.4 Crynodeb o'r ymweliadau rapporteur ar 12 Chwefror 2015  

7.4.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

7.5 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru i William Graham ynghylch y 

Strategaeth Sgiliau ar gyfer Pobl Hŷn  

7.5.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 


